

市場事業の経営状況（法適）

（団体名） 船橋市

（金額：千円）

項目	年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度	
事業開始年月日		昭和44年5月23日			
法適用年月日		昭和45年4月1日			
適用区分		条例財務			
管理者		非設置			
施設面積（㎡）	敷地面積	123,687	123,687	123,687	
	延施設面積	卸売場	14,526	14,526	14,526
		仲卸売場	8,790	8,790	8,790
		買荷保管積込所	5,167.0	5,167.0	5,167.0
		倉庫	2,184	2,184	2,184
		冷蔵庫	6,267	6,267	6,267
		加工設備	3,407	3,407	3,407
		関連商品売場	3,600	3,600	3,600
		関連業者事務所	7,804	7,804	7,804
		駐車場	25,962	25,962	25,962
		管理事務所	1,342	1,342	1,342
	その他	4,701	4,701	4,701	
	計	83,750	83,750	83,750	
料金徴収総面積(m2)		43,050	43,050	43,050	
年間取扱高及び売上高	野菜	取扱高（t）	47,483	47,445	45,592
		税込み売上高（百万円）	8139	8292	8351
	果実	取扱高（t）	15670	12661	13623
		税込み売上高（百万円）	4,032	3,982	3,846
	水産物	取扱高（t）	29,533	28,507	27,018
		税込み売上高（百万円）	21,257	21,814	20,911
	肉類、鳥類、卵類	取扱高（t）			
		税込み売上高（百万円）			
	その他	取扱高（t）	1,423	1,304	1,258
		税込み売上高（百万円）	291	263	243
現行料金実施年月日		平成10年6月1日			
売上高割使用料（%）	青果物	0.25	0.25	0.25	
	水産物	0.25	0.25	0.25	
	食肉				
料金（1㎡当り1ヶ月）（税込み）	卸売場	130	130	130	
	仲卸売場	1,010	1,010	1,010	
	買荷保管積込所	1,090	1,090	1,090	
	倉庫	560	560	560	
	冷蔵庫				
	加工設備	1,080	1,080	1080	
	関連商品売場	610	610	610	
	関連業者事務所	1,290	1,290	1290	
市場関係業者	卸売業者（社）	青果物	1	1	1
		水産物	2	2	2
		食肉等			
	仲卸業者（社）	青果物	19	17	18
		水産物	85	82	79
		食肉等			
	売買参加人（人）	青果物	190	180	170
		水産物	9	9	10
		食肉等			
	関連事業者（人）	第1種	40	39	37
第2種		30	30	30	
職員数（人）	損益勘定所属職員	24	24	22	
	資本勘定所属職員				
	計	24	24	22	
費用構成比率（%）	職員給与費	26.0	26.3	26.7	
	支払利息	11.8	11.4	10.6	
	減価償却費	31.2	32.0	32.0	
	修繕費	1.8	2.3	2.3	
	その他	29.2	28.1	28.5	
財務分析（%）	自己資本構成比率	71.9	73.4	74.9	
	流動比率	408.4	425.1	564.1	
	経常収支比率	100.4	100.1	101.9	
	営業収支比率	78.3	80.2	79.4	
	職員1人当たり営業収益（千円）	25,225	25,261	27,526	
	累積欠損金比率	0.1	0.1		
	不良債務比率				
	料金収入に対する比率	企業債償還金	38.7	39.8	36.4
		企業債利息	22.7	21.1	19.7
		企業債元利償還金	61.4	60.9	20.0
職員給与費		50.0	48.7	49.6	

項目	年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度	
総収益（B+E）	A	880,586	853,403	868,338	
経常収益（C+D）	B	880,586	853,403	868,338	
営業収益	C	605,411	606,262	605,565	
	うち	主営業収益	456,258	459,666	458,037
		受託工事収益			
	うち	他会計負担金			
	D	275,175	247,141	262,773	
うち	他会計繰入金	275,000	247,000	262,000	
特別利益	E				
総費用（G+J）	F	879,722	852,573	868,312	
経常費用（H+I）	G	876,645	852,573	852,353	
営業費用	H	772,928	755,651	762,272	
	うち	職員給与費	228,096	223,898	227,257
		受託工事費			
	うち	減価償却費	273,498	272,568	272,438
	I	103,717	96,922	90,081	
うち	支払利息	103,717	96,922	90,081	
特別損失	J	3,077		15,959	
経常利益（経常損失）（B-G）		3,941	830	15,985	
純利益（純損失）（A-F）		864	830	26	
資本的収入	K			140,000	
うち	企業債				
	他会計繰入金				
資本的支出	L	277,389	342,319	347,367	
うち	建設改良費	100,765	159,310	180,868	
	企業債償還元金	176,624	183,009	166,499	
収支差引（K-L）	M	▲ 277,389	▲ 342,319	▲ 207,367	
補てん財源	N	277,389	342,319	207,367	
補てん財源不足額（M+N）					
余裕資金又は不良債務（Δ）		534,136	477,412	561,907	
当年度繰入金合計額		275,000	247,000	262,000	
支出決算規模		909,079	922,324	964,529	
資産	固定資産	9,494,733	9,368,999	9,111,647	
	うち	償却資産	10,129,522	10,274,167	10,406,731
		減価償却累計額（Δ）	4,576,319	4,846,698	5,096,614
	流動資産	707,333	624,276	682,984	
	うち	現金・預金	612,665	533,635	600,923
		未収金	76,068	80,441	76,061
		貯蔵品	18,600	10,200	6,000
	繰延勘定				
	資産合計	10,202,066	9,993,275	9,794,631	
	固定負債				
流動負債	173,197	146,864	121,077		
うち	一時借入金				
	未払金・未払費用	77,381	52,094	31,252	
負債合計	173,197	146,864	121,077		
資本金	8,120,401	7,938,246	7,772,612		
内訳	自己資本金	5,430,454	5,431,308	5,432,172	
	企業債	2,689,947	2,506,938	2,340,440	
	他会計借入金				
剰余金	1,908,468	1,908,165	1,900,942		
内訳	資本剰余金	1,906,750	1,906,471	1,900,086	
	積立金	854	864	830	
	当年度未処分利益剰余金	864	830	26	
資本合計	10,028,869	9,846,411	9,673,554		